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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et forslag til en 

Inatsisartutlov om avancelov for detailhandelen. 

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut) 

(1. behandling) 

 

Tak for forslaget. 

 

Demokraatit er store tilhængere af de frie markedskræfter. Det er vores overbevisning, at det frie marked 

regulerer sig selv, og sikrer de bedst mulige priser for forbrugerne. Dette gælder også i detailhandlen. 

 

Nærværende forslag om en avancelov for detailhandlen bliver fremstillet med henblik på at sikre lavere 

priser for forbrugerne, hvilket som sådan er støtteværdigt. Men i Demokraatit mener vi ikke, at en 

avancelov er den rigtige vej til at sikre lavere priser. En avancelov er en bureaukratisk indgriben i de 

forretningsdrivendes måde at drive deres forretning, og det er en ganske alvorlig indgriben i de frie 

markedskræfter. Dette kan vi ikke acceptere. 

 

Når det er sagt, så er vi enig med forslagsstiller i, at de høje priser på dagligvarer forringer livskvaliteten og 

dagligdagen for familierne herhjemme. Derfor er vi nødt til konstant at have fokus på, hvad vi kan gøre for 

at afhjælpe dette. I Demokraatit har vi tidligere i denne valgperiode fået vedtaget forslag om at sænke eller 

fjerne afgifterne på for eksempel kød, kaffe og kosmetik. Dette er den rigtige vej at gå, da det ikke griber 

ind i de frie markedskræfter. 

 

Herudover kunne vi måske kigge på om vi kunne gøre noget ved de høje fragtpriser, der jo også er med til 

at fordyre vores dagligvarer. Måske skulle vi åbne for konkurrence på dette område? 

 

Vi kunne også fjerne nogle af de barrierer, som gør, at det er vanskeligt for erhvervslivet at foretage indkøb 

i andre lande end Danmark? Det ville da være værd at undersøge, hvorfor erhvervslivet primært handler i 

Danmark, når dagligvarer beviseligt er billigere i andre lande. 

 

Men en avancelov er ikke løsningen på problemet med de høje dagligvarepriser, og derfor indstiller vi 

forslaget til forkastelse. 


